Дело № 1-160/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2018 года г. Ковров

Ковровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Колосова А.С.,

при секретаре Лещевой М.С., 

с участием государственного обвинителя Моркина А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Соловьевой Е.С., 

представителя потерпевшего ФГУП «

<

данные изъяты>» Бр,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дата> в соответствии с приказом 

<

№> от 

<

дата> ФИО1 была принята на должность 

<

данные изъяты>», обособленное структурное подразделение 

<

данные изъяты>

При оформлении ФИО1 на указанную должность с ней был заключен трудовой договор 

<

№> от 

<

дата>, согласно которому ее рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>. Согласно п. 2.2.3 раздела 2 трудового договора 

<

№> от 

<

дата> ФИО1 была обязана действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю. Согласно п. 

<

дата> раздела 2 ФИО1 обязана была обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя.

В тот же день, то есть 

<

дата> ФИО1 была под роспись ознакомлена с должностной инструкцией 

<

№> от 

<

дата> по занимаемой должности.

В соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО1 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а именно: согласно п. 1.5 раздела 1 

<

данные изъяты> подчиняются все работники 

<

данные изъяты>, согласно п. 3.1 раздела 3 организовывала работу 

<

данные изъяты> в соответствии с положением об отделении 

<

данные изъяты>, согласно п. 3.3 раздела 3 обеспечивала сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, материальных ценностей, документации 

<

данные изъяты>, правильность тарификации почтовых отравлений и полное оприходование денежных средств в кассу почтамта, согласно п. 4.1 раздела 4 осуществляла ежедневный производственный контроль ведения кассовых операций на рабочих местах, за всеми работниками по всем видам универсальных и договорных услуг, согласно п. 4.5 раздела 4 должна была ежедневно качественно и достоверно оформлять дневник формы 130 и своевременно предоставлять данные в почтамт, согласно п. 4.6 осуществляла ежедневно проверку выведенных остатков почтовых отправлений и денежных сумм на конец и начало рабочего дня.

Кроме этого, 

<

дата> между ФГУП «

<

данные изъяты>» в лице директора 

<

данные изъяты> Кш и ФИО1 был заключен договор 

<

№> о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1, являясь работником, выполняющим работу кассира, непосредственно связанную с пересчетом, обработкой, приемом, выдачей, хранением, перевозкой денежных средств и других ценностей, принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей.

В 

<

дата> года, но не позднее 

<

дата>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, получаемых от жителей 

<

адрес> в качестве оплаты наложенного платежа за доставленные им почтовые отправления (посылки) и услуги по приему коммунальных платежей путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации и невнесения денежных средств в кассу 

<

данные изъяты>. 

<

дата> в дневное время ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>, но при этом также исполняя обязанности кассира, непосредственно связанные с приемом, выдачей, хранением и перевозкой денежных средств, осуществляя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг по приему коммунальных платежей, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Мн денежные средства в сумме 7 753 рубля 58 копеек в качестве оплаты коммунальных услуг по квитанции ООО «

<

адрес>». При этом ФИО1 на предоставленной ей Мн к оплате квитанции указала сумму и дату платежа, подтверждая своей подписью получение денежных средств. В тот же день, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с прямым единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, подлежащих внесению в кассу ОСП 

<

данные изъяты> и принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, используя свои полномочия начальника ПОПС 

<

данные изъяты>, а именно то, что на неё единолично были возложены обязанности по осуществлению ежедневного контроля ведения кассовых операций, выведения остатков почтовых отправлений и денежных сумм на конец и начало рабочего дня, а также отсутствие контроля со стороны руководства ОСП 

<

данные изъяты>, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, полученным в ходе выполнения ею своих служебных обязанностей и подлежащим внесению в кассу ОСП 

<

данные изъяты> и принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 7 753 рубля 58 копеек для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 7 753 рубля 58 копеек, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Шб денежные средства в сумме 3 770 рублей в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ему почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 3 770 рублей для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 3 770 рублей, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

<

дата> в дневное время, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг по приему коммунальных платежей, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Кл денежные средства в сумме 638 рублей 67 копеек в качестве оплаты коммунальных услуг по квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 на предоставленной ей Кл к оплате квитанции указала сумму и дату платежа, подтверждая своей подписью получение денежных средств. В тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 216 рублей 38 копеек для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 216 рублей 38 копеек, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

<

дата> в дневное время ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг по приему коммунальных платежей, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Гр денежные средства в сумме 1 211 рублей 70 копеек в качестве оплаты коммунальных услуг по квитанции ООО «

<

адрес>». При этом ФИО1 на предоставленной ей Гр к оплате квитанции указала сумму и дату платежа, подтверждая своей подписью получение денежных средств. В тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 1 211 рублей 70 копеек для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 1 211 рублей 70 копеек, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

<

дата> ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Мз денежные средства в сумме 2 898 рублей в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 2 898 рублей для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 2 898 рублей, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

<

дата> в дневное время ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг по приему коммунальных платежей, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Ор денежные средства в сумме 1 351 рубль 10 копеек в качестве оплаты коммунальных услуг по квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 на предоставленной ей Ор к оплате квитанции указала сумму и дату платежа, подтверждая своей подписью получение денежных средств. В тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 1 311 рублей 10 копеек для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 1 311 рублей 10 копеек, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Мс денежные средства в сумме 2 357 рублей 20 копеек в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ему почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 2 357 рублей 20 копеек для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 2 357 рублей 20 копеек, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Бб денежные средства в сумме 1 380 рублей в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 1 380 рублей для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 1 380 рублей, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

<

дата> в дневное время ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг по приему коммунальных платежей, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Ил денежные средства в сумме 209 рублей 94 копейки в качестве оплаты коммунальных услуг по квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 на предоставленной ей Ил к оплате квитанции, указала сумму и дату платежа, подтверждая своей подписью получение денежных средств. В тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 209 рублей 94 копейки для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 209 рублей 94 копейки, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

<

дата> ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Лп денежные средства в сумме 4 420 рублей в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 4 420 рублей для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 4 420 рублей, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Гн денежные средства в сумме 2 244 рубля в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 2 244 рубля для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 2 244 рубля, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

<

дата> в дневное время, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг по приему коммунальных платежей, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Гр денежные средства в сумме 14 001 рубль 63 копейки в качестве оплаты коммунальных услуг по квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 на предоставленной ей Гр к оплате квитанции указала сумму и дату платежа, подтверждая своей подписью получение денежных средств. В тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 14 001 рубль 63 копейки для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 14 001 рубль 63 копейки, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Бн денежные средства в сумме 2 768 рублей в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 2 768 рублей для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 2 768 рублей, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Пв денежные средства в сумме 3 553 рубля в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 3 553 рубля для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 3 553 рубля, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Мс денежные средства в сумме 2 359 рублей в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 2359 рублей для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 2 359 рублей, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Мз денежные средства в сумме 5 998 рублей в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№>. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 5 998 рублей для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 5 998 рублей, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1, исполняя возложенные на неё обязанности по предоставлению жителям 

<

адрес> услуг почтовой связи, находясь на территории 

<

адрес>, получила от Чр денежные средства в общей сумме 23 721 рубль, а именно: в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№> в размере 8 910 рублей и в качестве оплаты наложенного платежа за доставленное ей почтовое отправление (посылку) 

<

№> в размере 14 811 рублей. После этого в тот же день, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, путем предоставления недостоверной приходной кассовой документации, ФИО1, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, умышленно не указав в приходных кассовых документах сумму денежных средств в размере 23 721 рубль для последующего внесения указанной суммы денежных средств в кассу ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в сумме 23 721 рубль, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. 

Таким образом, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>, но при этом также исполняя обязанности кассира, непосредственно связанные с приемом, выдачей, хранением и перевозкой денежных средств, используя свое служебное положение, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, подлежащим внесению в кассу ОСП 

<

данные изъяты> и принадлежащих УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты>, похитила наличные денежные средства в общей сумме 80 212 рублей 53 копейки, полученные от жителей 

<

адрес> в качестве оплаты наложенного платежа за доставленные им почтовые отправления (посылки), а также в качестве оплаты квитанций за коммунальные услуги, то есть обратила их в свою пользу против воли собственника, тем самым их присвоив. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

Своими умышленными, противоправными действиями ФИО1 причинила УФПС 

<

адрес> – филиалу ФГУП «

<

данные изъяты>» ОСП 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 80 212 рублей 53 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ей обвинением. При этом заявила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Соловьева Е.С. заявленное подсудимой ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего Бр согласились с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, привлекалась к административной ответственности (

<

данные изъяты>). Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость соответствия назначенного наказания обстоятельствам содеянного, личности подсудимой, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

В тоже время, подсудимая ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), не судима (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (

<

данные изъяты>), наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (

<

данные изъяты>).

В материалах уголовного дела имеются объяснения ФИО1 от 

<

дата> (

<

данные изъяты>), данные ею до возбуждения уголовного дела, в которых она сообщает сотрудникам правоохранительных органов ранее неизвестные им обстоятельства совершения преступления, что признается судом явкой с повинной – смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении подсудимой наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимой наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей на период испытательного срока.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимой с использованием своего служебного положения, суд признает невозможным сохранение за ней права занимать должности в сфере почтовой связи и считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, в органах государственной власти и государственных учреждениях, осуществляющих полномочия в области почтовой связи.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить прежней.

Потерпевшим ФГУП «

<

данные изъяты>» к подсудимой ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 84 040 рублей 59 копеек.

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

В то же время, учитывая, что установленная в ходе судебного разбирательства сумма ущерба, причиненного потерпевшему действиями подсудимой, не соответствует размеру заявленных потерпевшим исковых требований, и для их рассмотрения по существу необходимо производство дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 309 УПК РФ, полагает необходимым признать за гражданским истцом ФГУП «

<

данные изъяты>» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с лишением на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, в органах государственной власти и государственных учреждениях, осуществляющих полномочия в области почтовой связи, на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться в указанный орган для регистрации согласно установленному графику один раз в месяц, официально трудоустроиться на постоянное место работы в течение 2 месяцев с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ признать за потерпевшим ФГУП «Почта России» право на удовлетворение гражданского иска, передать вопрос о размере его возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: копию приказа о приеме работника на работу 

<

№> от 

<

дата>; копию трудового договора 

<

№> от 

<

дата>, заключенного между ФГУП «

<

данные изъяты>» и ФИО1; копию договора 

<

№> о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата>; копию должностной инструкции 

<

№> от 

<

дата> начальника передвижного отделения почтовой связи УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>; копию акта от 

<

дата>; копию объяснения ФИО1; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 

<

№> от 

<

дата>; копию заявления от 

<

дата> от Ил; копию квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Ил на сумму 209,94 рублей; копию заявления от 

<

дата> от Мн; копию квитанции ООО «

<

адрес>» на имя Мн на сумму 7 572,58 рубля; копию квитанции ООО «

<

данные изъяты>» на имя Мн на сумму 15 507,16 рублей; копию заявления от 

<

дата> от Гр; копию квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Гр на сумму 14 001,63 рубля; копию квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» Гр на сумму 13 907,4 рублей; копию квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Гр на сумму 17 517,33 рублей; копию заявления от 

<

дата> от Бн; копию квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Бн на сумму 1 351,1 рубль; копию заявления от 

<

дата> от Кл; копию квитанции филиала «

<

данные изъяты>» ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Кл на сумму 638,67 рублей; бланк почтового перевода на сумму 3 770 рублей в адрес ООО «

<

данные изъяты>» от Шб; извещение 

<

№> на имя Шб о поступлении посылки с наложенным платежом в сумме 3 770 рублей; бланк почтового перевода на сумму 2 898 рублей в адрес ЗАО «

<

данные изъяты>» от Мз; извещение 

<

№> на имя Мз о поступлении посылки с наложенным платежом в сумме 2 898 рублей; бланк почтового перевода на сумму 2 768 рублей в адрес ООО «

<

данные изъяты>» от Бн; извещение на имя Бн о поступлении посылки с наложенным платежом в сумме 2 768 рублей; бланк почтового перевода на сумму 2 180 рублей в адрес Бн от Мс; бланк почтового перевода на сумму 1 380 рублей в адрес ИП Дн от Бл; извещение на имя Бл о поступлении посылки с наложенным платежом в сумме 1 380 рублей; бланк почтового перевода на сумму 4 420 рублей в адрес «

<

данные изъяты>» от Лп; извещение 

<

№> на имя Лп о поступлении посылки с наложенным платежом в сумме 4 420 рублей; бланк почтового перевода на сумму 3 553 рубля в адрес ООО «

<

данные изъяты>» от Пв; извещение на имя Пв о поступлении посылки с наложенным платежом в сумме 3 553 рубля; бланк почтового перевода на сумму 2 359 рублей в адрес ООО «

<

данные изъяты>» от Мс; извещение без номера на имя Мс о поступлении посылки с наложенным платежом в сумме 2 359 рублей; копию заявления от 

<

дата> от Гр; копию квитанции ООО «

<

адрес>» на имя Га на сумму 1 211,7 рублей; копию квитанции ООО «

<

адрес>» на имя Га на сумму 2 423,4 рублей; копию договора-заказа № 

<

№> от 

<

дата>; копию сопроводительного письма к посылке на имя Мс; распечатки электронных писем в количестве 2 штук; копии маршрутных накладных ПОПС-

<

данные изъяты> от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>; копии накладных от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись А.С. Колосов